Дело № 5-40-156/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 апреля 2019 года                                   г. Евпатория, пр-т Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела надзорной деятельности по г. Евпатория УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
Горбатко Константина Евгеньевича, ***
по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
***года в *** час. *** мин. по адресу: ***в помещении магазина «ДНС», ***установлено, что Горбатко К.Е. не выполнил в срок до ***года, п. 5 предписания органа государственного пожарного надзора №*** от ***года, а именно  под лестничным маршем не демонтировано кладовое (подсобное) помещение, где хранятся горючие материалы.
В суде Горбатко К.Е. вину в совершении правонарушения признал полностью, раскаялся в содеянном, просил назначить минимальное наказание.
Горбатко К.Е. пояснил, что под лестничным маршем оборудована серверная,  перенести которую требуется полное переоборудование систем магазина. В настоящее время им принимаются меры по выполнению данного пункта предписания.
Выслушав пояснения Горбатко К.Е., исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Горбатко К.Е. как ***, совершил правонарушение, предусмотренное ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Вина Горбатко К.Е. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными материалами административного дела, а именно: протоколом об административном правонарушении   №***от ***г., составленным в отношении должностного лица *** Горбатко К.Е.;  предписанием Отдела надзорной деятельности по г. Евпатории ГУ МЧС России по Республике Крым №*** от ***г.;  распоряжением органа государственного контроля  о проведении внеплановой выездной проверки *** №*** от ***г.;  актом проверки Отдела надзорной деятельности по г. Евпатории ГУ МЧС России по Республике Крым №*** от ***г.;  приказом об установлении противопожарного  режима в обособленном подразделении  №***от ***г.; письменными объяснениями Горбатко  К.Е. от ***г.; предписанием Отдела надзорной деятельности по г. Евпатории ГУ МЧС России по Республике Крым №***от ***г.
Кроме того, мировым судьей установлено, что частично предписание Отдела надзорной деятельности по г. Евпатории ГУ МЧС России по Республике Крым №***от ***г. было исполнено.  Актом проверки органа государственного контроля № *** от ***г., установлено, что неисполненным пунктом предписания остался п.5 – под лестничным маршем демонтировать кладовую (подсобное) помещение, где хранятся горючие материалы.
Вместе с тем указанные обстоятельства не являются основанием для освобождения лица от административной ответственности за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, и другие значимые для дела обстоятельства, и считает необходимым назначить наказание в виде минимального штрафа предусмотренного санкцией ч.12 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.5 ч. 12, 29.9, 29.10. КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Горбатко Константина Евгеньевича, ***, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ***.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                                                                    А. Э. Аметова